
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 347 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  TRATTI 
STRADALI  COMUNALI  NELLA  FRAZIONE  DI  CORREGGIOVERDE. 
AGGIUDICAZIONE. CUP : F77H23005180004 - CIG: ZD73DEDA27

IL RESPONSABILE

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di programmazione semplificato 2023/2025;

Vista  la Delibera del Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione del triennio 2023-2025;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  alla 
manutenzione e messa in sicurezza delle strade comunali;

Vista la necessità di ripristinare le condizioni di sicurezza e delle strade interessate 
quanto prima;

Vista la deliberazione di G.C. n. 108/2023 del 16/12/2023 con cui veniva approvato il 
progetto esecutivo  dei  lavori  di  “Adeguamento e messa in  sicurezza tratti  stradali 
comunali di Correggioverde” rassegnato internamente all'ufficio tecnico dal sottoscritto 
Responsabile  Arch.  Riccardo Belfanti,  che prevedeva una spesa di  Euro 39.664,85 
oltre iva di cui € 38.918,75 per lavori e € 746,10 per oneri della sicurezza;

Interpellata al tal proposito la ditta Bronzini Aldo di Bronzini Claudio e Davide snc con 
sede in  Cogozzo  di  Viadana (MN)  Via  Belfiore n.  87 –  p.iva  02301950206 
specializzata in realizzazione di opere stradali e di urbanizzazioni, la quale si è resa 
disponibile predisponendo l'offerta ricevuta il 21/12/2023 con prot. n. 10354, il cui 
importo  complessivo  dei  lavori  è  quantificato  in  €  38.972,62  oltre  iva,  di  cui  € 
33.919,33 per  lavori  oltre  iva,  € 746,10 per  oneri  della  sicurezza oltre  iva  ed € 
4.307,19 per costi della manodopera oltre iva, con un'offerta di ribasso del 2,00% 
rispetto all'importo dei lavori posto a base d'asta;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni 
hanno  acquistato  efficacia  dal  01/07/2023,  il  quale  stabilisce  che,  salvo  quanto 

copia informatica per consultazione



previsto dagli  articoli  62 e 63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei 
contratti di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante; 

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto alla ditta Bronzini Aldo di Bronzini Claudio 
e  Davide  snc  con  sede in  Cogozzo  di  Viadana (MN)  Via  Belfiore n.  87 –  p.iva 
02301950206, i lavori di adeguamento e messa in sicurezza tratti stradali comunali nella 
frazione di Correggioverde, per un importo complessivo pari ad €uro 47.546,60, IVA 
22% compresa e di impegnare la spesa medesima;

Verificate le disponibilità esistenti sugli appositi stanziamenti dei capitoli di competenza 
del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del presente atto si intende provvedere al ripristino dell'asfalto 

di tratti stradali della frazione di Correggioverde;
• con l'esecuzione del presente atto si intendono affidare i lavori sopra indicati;
• stante  l'ammontare  complessivo  dell'affidamento  sotto  la  soglia  di  euro 

150.000,00, si procederà a norma dell'art. 50 comma 1 lettera a), del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante affidamento diretto;

Accertato  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  di  Investimento  Pubblico  attribuito  alla 
suddetta opera è il seguente: CUP: F77H23005180004; 

Accertato  che  il  codice  Identificativo  Gara  attribuito  alla  presente  procedura  è  il 
seguente: CIG: ZD73DEDA27; 

Dato  atto  che  si  provvederà  a  comunicare  il  presente  provvedimento  alla  ditta 
selezionata ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  RUP  Arch.  Riccardo  Belfanti,  nonché  il  personale  deputato  ad 
intervenire  nello  svolgimento  della  procedura oggetto del  presente  provvedimento, 
non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse contemplate dall’art. 42 commi 1 e 2 
del Nuovo codice dei Contratti Pubblici; 

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

1) di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta  Bronzini Aldo di 
Bronzini Claudio e Davide snc con sede in Cogozzo di Viadana (MN) Via Belfiore n. 87 
–  p.iva  02301950206,  i  lavori  di  adeguamento  e messa  in  sicurezza  tratti  stradali 
comunali nella frazione di Correggioverde, con un ribasso offerto del 2,00% sull’importo 
posto a base d’asta, per un importo di aggiudicazione di € 38.972,62 oltre iva, di cui € 
33.919,33 per lavori oltre iva, € 746,10 per oneri della sicurezza oltre iva ed € 4.307,19 
per costi della manodopera oltre iva;

2) di impegnare la conseguente spesa di  €uro 47.546,60, IVA compresa iva  22% di 
legge,  al  sul  Capitolo  94556:  “Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  (Fin. 
alienazione partecipazioni  societarie)  -  Missione 10,  Programma 05,  Titolo 2 – del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione dovrà avvenire entro il 31/12/2023;

4) di aver acquisito il seguente Smart CIG: ZD73DEDA27,;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

6) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di  comunicare al  fornitore la  presente determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

9) di dare atto che l'informativa sulla privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione privacy.

10) di dare atto, infine, che lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente 
provvedimento, è in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi 
dell’art.6  bis  della  L.241/1990,  come  introdotto  dall’art.1  comma  41  della  Legge 
n.190/2012 e dell'art. 6 comma 1 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Lì, 22/12/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


 

 

Spett.le  

COMUNE DI DOSOLO 

 Piazza GARIBALDI, n. 3 

 Cap 46030 Città DOSOLO (MN) 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA 

IN SICUREZZA TRATTI STRADALI COMUNALI NELLA FRAZIONE DI CORREGGIOVERDE 

CUP F77H23005180004 

 

Il sottoscritto BRONZINI CLAUDIO  

nato a VIADANA il 11/01/1961 

residente nel Comune di VIADANA – frazione di Cogozzo Cap. 46019 Prov. MN Via BELFIORE n. 87 in qualità di 

LEGALE RAPPRESENTANTE della Ditta (nome/rag. sociale) BRONZINI ALDO di Bronzini Claudio e Davide snc 

con sede legale in VIADANA Cap. 46019 Prov. MN Via BELFIORE 87 C.F./P.IVA 02301950206, codice attività 

42.11, PEC bronzinialdo@legalmail.it  e-mail info@aldobronzini.191.it 

 

DICHIARA 

di partecipare come concorrente singolo 

che nei propri confronti non sono state pronunciate condanne con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile per uno dei seguenti reati: 

a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del Codice penale oppure delitti commessi avvalendosi 

delle condizioni previste dal predetto art. 416-bis oppure al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste 

dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'art. 74 del Testo Unico delle leggi in 

materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 

tossicodipendenza, di cui al D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, dall'art. 291-quater del Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia doganale, di cui al D.P.R. 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'art. 452-quaterdieces del Codice 

penale, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'art. 2 della 

Decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione europea, del 24 ottobre 2008; 

b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 

353, 353-bis, 354, 355 e 356 del Codice penale nonché all'art. 2635 del Codice civile; 

c)  false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del Codice civile; 

d)  frode ai sensi dell'articolo 1 della Convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee, 

del 26 luglio 1995; 

e)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 

costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

f)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del Codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o 

finanziamento del terrorismo, quali definiti all'art. 1 del Decreto Legislativo 22 giugno 2007, n. 109; 

g)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il Decreto Legislativo 4 marzo 

2014, n. 24; 

h)  ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione. 

che nei propri confronti non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'art. 67 del D.Lgs. 6 

settembre 2011, n. 159 (e s.m.i.) o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84, comma 4, del medesimo 

Decreto e di non avere pendenti procedimenti per l’applicazione delle misure di prevenzione della sorveglianza. 

che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono la 

partecipazione alle gare di appalto 

anche in assenza nei suoi confronti di un procedimento per l'applicazione di una misura di prevenzione o di una causa 

ostativa ivi previste, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del Codice penale 

aggravati ai sensi dell'art. 7 del Decreto-Legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 

luglio 1991, n. 203 (e s.m.i.), non risultino aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi 

previsti dall'art. 4, primo comma, della Legge 24 novembre 1981, n. 689 (e s.m.i.). La circostanza deve emergere dagli 

indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell'imputato per i reati di cui al primo periodo 

copia informatica per consultazione

mailto:bronzinialdo@legalmail.it
mailto:info@aldobronzini.191.it


 2 

nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto 

che ha omesso la predetta denuncia, dal Procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale ne cura la 

pubblicazione. 

che per l'esecuzione dei lavori intende avvalersi del subappalto per i seguenti lavori o parti di opere: 

FRESATURA E PULIZIA, STESA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO 

in tal caso:  

che si avvarrà per il subappalto dei lavori di imprese che non si ritrovano nelle situazioni di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici previste dal D.Lgs. 36/2023; 

 che per l'esecuzione dei lavori non intende avvalersi del subappalto 

di aver preso visione e di accettare, senza condizione e riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

richiesta di offerta, compreso il progetto  esecutivo posto a base di gara completo di tutti i suoi allegati; 

 

di avere, nel complesso, preso conoscenza della natura dell’affidamento delle opere e di tutte le circostanze generali, 

particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sull'esecuzione dei lavori, sia 

sulla determinazione della propria offerta; 

  

di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che 

dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando, fin d'ora, a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

  

di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da impiegare 

nell'esecuzione dei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione dello stesso; 

 

di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti 

pubblici previste dal D.Lgs. 36/2023; 

 

di essere in possesso dei requisiti tecnico professionale e di capacità economica e finanziaria richiesti dal progetto 

esecutivo dei lavori posto a base di gara; 

 

con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta, SI OBBLIGA ad assumere in appalto i lavori in oggetto e, a tale 

fine 

 

O F F R E 

lo sconto percentuale del 2,00 % (in lettere DUE/00) sui prezzi riportati posti a base di gara, soggetto a sconto. 

N.B.: in caso di discordanza tra quanto indicato in cifre e quanto indicato in lettere, prevarrà l’indicazione in 

lettere e non sarà ammessa alcuna rettifica ai valori offerti non essendo considerato errore materiale (cfr. art. 

101, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023) 

La ditta, ai sensi dell’art. 108, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), indica, a pena di esclusione, quali propri costi della 

manodopera la somma di € 4.307,19 (in lettere QUATTROMILATRECENTOSETTE/19) propri oneri aziendali per 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro la somma di € 746,10 (in lettere 

SETTECENTOQUARANTASEI/10). 

 

Data 21/12/2023 

Firma digitale del legale rappresentante 

___________________________________ 

  

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 347 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRATTI  STRADALI 
COMUNALI  NELLA  FRAZIONE  DI  CORREGGIOVERDE.  AGGIUDICAZIONE.  CUP  : 
F77H23005180004 - CIG: ZD73DEDA27

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 1058 assunto al capitolo 94556 “Manutenzione straordinaria strade comunali 
(Fin. alienazione partecipazioni societarie) - Missione 10, Programma 05, Titolo 2 – del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023. 

Lì, 22/12/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 347 del 22/12/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRATTI 
STRADALI COMUNALI NELLA FRAZIONE DI CORREGGIOVERDE. 
AGGIUDICAZIONE. CUP : F77H23005180004 - CIG: ZD73DEDA27

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 22/12/2023 al 06/01/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 13/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


